
  

 
 

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma 
Digitale 

L’Estensore Dott.ssa Giuseppina L. Sedda  
 

 

Il Responsabile 
del Procedimento 

 
Geom. Davide Ungolo 

 

 
Il Supporto al RUP 

 
Ing. Elena Carotti 

 

 
Il Direttore del Servizio 

 
Ing. Paolo Costa 

 

 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. DEL   / /  

 

Proposta n. 410 del 04/04/2024 

 
STRUTTURA PROPONENTE: SC Servizi Tecnici Logistico e Patrimonio 

Oggetto: POR FESR SARDEGNA 2014/2020: Programmazione Integrata interventi in ambito sanitario a 

valere sull’Azione 9.3.8 dell’Asse VII – Lavori di realizzazione della Casa della Salute di Desulo: 

Approvazione richiesta di proroga.  

CIG: 9555567F54 CUP: B71B17000290009 

La presente Deliberazione non prevede un impegno di spesa a carico della ASL Nuoro 

SI [ ] NO [X] 
] 

DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

SI [ ] NO [X] 

Utente
Font monospazio
388             11  04  2024



  

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 24 dell’11 settembre 2020 della Regione Sardegna “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 

del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 

di settore”; 

DATO ATTO 

 che con DGR n. 46/25 del 25 novembre 2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata 

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1 gennaio 2022 con 

sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1;

 che con DGR n. 51/39 del 30 dicembre 2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, 

quale Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da L.R. n. 24 del 11 settembre 2020, art. 

47;

 che con Deliberazione n.1 del 5 gennaio 2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro si è 

preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale 

dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas;

VISTE 

 la deliberazione del Direttore Generale 29 luglio 2022, n. 358 con la quale è stato nominato il Dott. 

Serafinangelo Ponti in qualità il Direttore Sanitario della ASL n. 3 di Nuoro;

 la deliberazione del Direttore Generale 29 luglio 2022, n. 359 con la quale è stato nominato il Dott. 

Francesco Pittalis in qualità di Direttore Amministrativo della ASL n. 3 di Nuoro;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 

di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 6 novembre 2012 e norme 

collegate; 

RICHIAMATO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto L. R. 11 

settembre 2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità Assistenziale 

e Amministrativa” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi sanitari 

ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Regionale della Salute 

(ARES); 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale 29 aprile 2022, n. 138 con la quale ha adottato il “Piano 

Triennale 2022-2024 per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza”, elaborato dal 

Responsabile della Corruzione e per la Trasparenza (RPCT) dell'Azienda Socio Sanitaria n. 3 di Nuoro; 

VISTA la comunicazione del 30 gennaio 2023, Prot. N. PG16216, della Direzione Generale ARES 

Sardegna con cui, secondo quanto disposto dalla D.G.R. n. 2/9 del 17 gennaio 2023 e facendo seguito a 

quanto già condiviso nei tavoli di coordinamento dei DD.GG., si conferma il passaggio alla S.C. Servizi 

Tecnico Logistici e Patrimonio della ASL n. 3 di Nuoro, del personale Area Tecnica e Lavori Pubblici, con 

sede a Nuoro e decorrenza dal 1 febbraio 2023; 



 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro 21 febbraio 2023, n. 88 con la quale 

è stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 

2, della Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24, con DGR 16 febbraio 2023 n.4/63; 

VISTA l’attribuzione all’Ing. Paolo Costa dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa “Servizi 

Tecnico-Logistici e Patrimonio, afferente al Dipartimento della Tecno-struttura Amministrativa”, a 

decorrere dalla data del 12 giugno 2023 con deliberazione del Direttore Generale n. 429 del 6 giugno 

2023; 

RICHIAMATO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., “Codice dei Contratti Pubblici” come modificato 

e integrato dal D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, coordinato con la legge di conversione n. 108 del 29 luglio 

2021, recante “Governance del Piano Nazionale Rilancio e Resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, efficace a decorrere dal 1 luglio 2023; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 226 comma 2 D.Lgs. n. 36/2023, le disposizioni di cui al decreto 

legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso; 

RICHIAMATE 

 la convenzione stipulata in data 7 dicembre 2016, prot. 31747/Conv/21, fra la Regione Autonoma 

della Sardegna e l’Azienda Sanitaria di Nuoro, regolante le attività connesse alla realizzazione 

della Casa della Salute nel Comune di Desulo;

 la deliberazione della Giunta RAS 4 aprile 2017, n. 17/14, con la quale è stata finanziata a valere 

sull’Azione 9.3.8 dell’Asse VII del POR FESR 2014-2020 la realizzazione delle Case della Salute 

fra le quali è ricompresa anche quella di Desulo per un finanziamento pari ad Euro 700.000;

VISTA la Determinazione dirigenziale ATS Sardegna del 1 settembre 2021, n. 6823, con la quale il Geom. 

Davide Ungolo è stato individuato quale RUP dell’intervento; 

VISTA altresì la Determinazione Dirigenziale del Direttore della S.C. Area Tecnica Nuoro-Lanusei 14 

ottobre 2022, n. 3098, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto redatto 

dall’Arch. Gavino Cau, giusto affidamento incarico avvenuto con determina dirigenziale SC ATNL n. 4871 

del 1 settembre 2021; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione D.G. 9 marzo 2023, n. 151, con la quale veniva disposto l’affidamento dei 

lavori di realizzazione della Casa della Salute di Desulo, per un importo contrattuale pari a Euro 

322.412,50, oltre IVA al 10%, per un importo totale di Euro 354.653,75, a favore dell'operatore economico 

Sirimed S.R.L., CF e P. IVA 0323650874, con sede a Tremestieri Etneo (Catania), in via Nizzeti n. 66, 

con un valore di ribasso pari al 24,988% sull’importo a base di gara di Euro 423.599,99; 

DATO ATTO che: 

 il contratto di appalto è stato stipulato in data 6 aprile 2023 e assunto al protocollo generale al n. 

10540 del 7 aprile 2023;

 all’art. 19, dispone per una durata dei lavori pari a 240 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla 

data del verbale di consegna ovvero dal 19 aprile 2023;

 con Deliberazione del Direttore Generale ASL Nuoro n.43 del 26 gennaio 2024 è stata approvata 

la variante in corso d’opera dei lavori di che trattasi ex art. 106 co. 1 lett. C) del D.lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che 

- i lavori sono stati avviati con verbale di consegna in data 19 aprile 2023, sottoscritto dal Direttore 

dei Lavori Arch. Gavino Cau, che disponeva la conclusione degli stessi entro il 15 dicembre 2024, 

n 240 giorni solari naturali consecutivi, a decorrere dalla data del verbale stesso; 

- in data 14 dicembre 2023 sono stati sospesi i lavori al fine di adeguare la perizia di variante con una 



 

 

soluzione progettuale più idonea viste le circostanze impreviste ed imprevedibile manifestate; 

- con Deliberazione del Direttore Generale ASL Nuoro n.43 del 26 gennaio 2024 è stata approvata 

la variante in corso d’opera dei lavori di che trattasi ex art. 106 co. 1 lett. C) del D.lgs. 50/2016 con 

la quale veniva prorogata l’ultimazione dei lavori di giorni 60;

- il giorno 7 febbraio 2024 con apposito verbale veniva ordinata la ripresa dei lavori fissando la nuova 

scadenza per il giorno 6 aprile 2024;  

 

VISTE 

- la richiesta di proroga della ditta esecutrice dei lavori pervenuta, nei termini contrattuali, con 

comunicazione PG/2024/9051 del 18 marzo 2024; 

- la richiesta di parere in merito alla proroga inviata dal RUP, con nota PG/2024/0009407 del 20 

marzo 2024 al Direttore dei Lavori; 

DATO ATTO che il Direttore dei Lavori ha espresso parere favorevole, con nota PG/2024/9686 del 22 

marzo 2024, ritenendo la richiesta fondata e, pertanto, ha concesso il termine di proroga richiesto di 30 

giorni; 

PRESO ATTO altresì della necessità di prorogare l’ultimazione dei lavori di giorni 30; 

 

Per i motivi esposti in premessa, che unitamente agli allegati costituiscono parte integrante ed essenziale 

del dispositivo 

 

DELIBERA 

DI APPROVARE la richiesta di proroga avanzata dall’operatore economico SIRIMED s.r.l. e ritenuta 

fondata dal Direttore dei lavori Arch. Gavino Cau e, pertanto, di concedere il termine di proroga richiesto di 

30 giorni naturali e consecutivi, spostando la scadenza al 6 maggio 2024; 

DI DARE ATTO che copia del presente atto, per adempiere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del 

D.Lgs n. 33/2013, sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale 

dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n.3 di Nuoro; 

DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-

Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro. 

 

IL DIRETTORE GENERALE ASL Nuoro 

Dott. Paolo Cannas

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Serafinangelo Ponti Dott. Francesco Pittalis 

 
 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 



  

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessuno 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 1. Richiesta Proroga 

 2. Autorizzazione Proroga 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL Nuoro dal 

___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Segreteria di Direzione ASL Nuoro

Utente
Font monospazio
11     04     2024          26    04     2024

Utente
Font monospazio
Maria Rosaria Chessa



  



  

 


		2024-04-04T16:43:39+0200
	SEDDA GIUSEPPINA LUISA


		2024-04-04T16:46:18+0200
	UNGOLO DAVIDE


		2024-04-04T16:50:14+0200
	CAROTTI ELENA LUCIANA PAOLA


		2024-04-05T09:11:23+0200
	COSTA PAOLO


		2024-04-10T12:12:43+0200
	Francesco Pittalis


		2024-04-10T16:26:45+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-04-10T17:36:09+0200
	CANNAS PAOLO


		2024-04-11T08:35:45+0200
	CHESSA MARIA ROSARIA SABINA




